Capitulum quintum quod sic incipit. Quid autem forte sit locus sic fiet utriusque manifestum est. Ad inuestigandum diffinitionem loci primo narrat quas

## Philosophicorum

dam proprietates ipsius. secundo qualis debeat esse definitio loci. tertio quod locus queratur propter motum. quarto quomodo aliquid est in loco.

Ad autem sit locus forte fiet manifestum si accipiamus de ipso proprietates que videntur ipsi secundum naturam eius inesse. Quarum prima est quod significamus locus esse id quod primum continet illud cuius est locus ita quod nichil sit eius. Secunda quod oportet proprium et primum locum nec maiorem nec minorem esse se re locata. Tertia quod nulli corpori deficit locus ita tamen quod secundum rem separabilis est a locato. Quarta est quod omnis locus habet sursum et deorsum. Quinta quod omne corpus naturaliter fertur in locum proprium et manet in eo siue proprius locus eius sit sursum siue deorsum. His autem suppositis reliqua ad definitionem loci utilia consideranda sunt. Oportet autem intentionem definitiuam sic fieri ut per ipsam reddatur quid sit locus et soluantur opposita contra eius existentiam. Insint etiam per ipsam quecumque nata sunt loco in esse appareat nichilominus per eam causa discordie et ratio oppositorum circa locum. hoc enim modo assignata definitione unumquodque pulcherrime demonstratur. Primo igitur modo intelligendum quod non quereretur locus nisi esset aliquis motus secundum locum. Nam et propter talem motum multi opinantur celum esse in loco cum semper moueatur. huius autem motus. alius est loci mutatio. alius augmentum et detrimentum. Quod enim augetur vel minuitur localiter transmutatur quod quod prius erat hic fit in maiori vel minori loco. Secundo intelligendum est quod aliud quidem per se ipsum actu mouetur. aliud vero et secundum accidens eorum autem que secundum accidens mouentur quedam per accidens sic mouentur per aliud quod tamen contingit ea moueri per se si separentur ab illo ad cuius motum mouentur. ut partes corporis et in navi clauus alia vero nunquam nata sunt moueri per se sed semper per accidens ut albedo et scientia hec enim transmutant locum solum per hoc quod id in quo sunt transmutatur. Quam autem dicimus interdum aliquid esse in celo sicut in loco quod est in aere contento in celo nec in aere est propter totum aerem sed propter ultimam partem corporis continentis immediate et primo id quod est in loco. Nam si totus aer esset locus proprius huius locati minoris ipso non esset equalis locus locato. quod tamen oportet quod unumquodque locatum videtur habere proprium locum in quo est tanquam in principio conseruante seu continente. Et quod locatum est aliud a loco idcirco cum contentum non est diuersum a continente sed iddem continuum non est in illo sicut in loco. sed sicut pars in toto quando vero est diuersum ab eo et contactum in quodam ultimo primi continentis non est pars eius nec excedit ipsum vel exceditur ab ipso sed equantur cum sint inter se contigua continguntur autem ultima sunt simul. Item contentum est continuum continenti non mouetur in ipso sed cum ipso ut pars est in toto. quando autem est diuisum ab ipso potest moueri in ipso siue continens moueatur siue quiescat. Amplius quando est non diuisum sed continuum habet habitudinem essendi. in. que est partis in toto sicut visiva virtus in oculo et manus in corpore. Cum autem diuisum est ab eo habet habitudinem essendi. in. que est continentis ad contentum. Sicut aqua in cado et vinum in capho. manus enim non mouetur in corpore sicut in loco. aqua autem mouetur in cado.

Capitulum sextum quod sic incipit. Jam igitur manifestum ex his quid locus est. Primo probat quod locus non est forma nec spacium medium nec materia sed est terminus corporis continentis. secundo adiungit propter quod

## Quartus

difficile est accipere quid est locus. tertio concludit definitionem eius ad id quod est centrum mundi et extrema circumferentia celi que est versus nos maxime habent rationem loci in vniuerso.

Am igitur manifestum est ex dictis quod necesse est locum esse vnum de quatuor aut enim est forma. aut materia. aut spacium medium inter latera extrema corporis continētis. aut est ipsa extrema siue terminus si nullum spacium medium est preter magnitudinem corporis locati. Horum autem quod non contingat esse aliquod trium manifestum est etiam primo quod non est forma. videtur enim locus esse forma propter hoc quod forma continet et terminat rem sicut locus continet locatum. quod in eodem sunt extrema continētis et contenti. Non autem propter hoc locus est forma quod licet tam forma quam locus sint termini non tamen eodem modo nec eiusdem. Sed forma est terminus rei cuius est forma locus autem est terminus corporis continētis. Secundo videtur esse locus spacium inter latera continētis corporis ex hoc quod multotiens mutatur contentam et locatum manente continente etiam postquam diuisum est contentum ab ipso sicut aqua mutatur ex vase ipsum igitur medium spacium videtur esse aliquod tanquam locus sit aliquid preter corpus quod transfertur hoc autem non est verum quod medium sit aliquid tanquam spacium separatum sed vnum corpus de his que transferuntur realiter et que sunt apta nata se contingere et vnum in alio recipi intercipitur in aliud corpus cedens ipsum tantum quantum erigit eius receptio. Si igitur locus esset spacium manens in corpore locante aptum natum recipere corpus locabile essent loci infiniti quod sicut requireretur locans spacium proportionatum toti aeri vel aque quando transmutantur ita et cuilibet parti eorum requireretur aliud spacium proportionatum rei. Et cum diuisio talium sit in infinitum et loca oppoteret esse infinita. Preterea locus transmutabilis erit localiter si est spacium medium inter latera continētis quod mutabitur ad mutationem continētis et cum habeat trinam dimensionem oportebit ipsum esse in loco et sic loci erit locus et multi simul loci. Posito enim quod non sit alius locus partis et totius sed sit idem quando totum est in vase cum quo mouetur quando vas transmutatur tunc etiam partes mouentur cum totum cuius sunt partes transmutatur locus tamen in quo tam totum quam eius partes sunt non est idem cum eis licet sit pars loci se habentis ad ipsum per modum totius quemadmodum locus totius mundi contineret quemlibet alium locum ut partem. Videtur etiam locus esse materia si quis consideret ipsum in quiescente in ipso cui alia succedit non per separationem localem sed per transmutationem sicut quando in eodem loco aqua mutatur in aerem sicut enim si per alterationem aliquid transmutetur in aliud idem subjectum quod prius fuit ut pote album postea fit aliud. scilicet nigrum et quod prius molle postea fit durum et ex hoc dicimus materiam esse aliquid quia est comunis utrisque quorum vnum succedit alteri ipsa remanente Ita se habet locus ad corpora in eo sibi ipsis succedenda et hinc est quod per talem apparentiam similitudinis videtur esse materia. Sed in hoc dicerent quia in materia id quod nunc est aqua prius erat aer. Sed cum materia non sit diuersa aere nec contineat sed contineatur sub forma locus autem cum sit realiter diuisus a locato et ipsum contineat non est idem cum materia. Si igitur nichil horum trium scilicet forma. materia. spacium aliquod separatum diuersum a magnitudine rei est locus necesse est ipsum esse quartum videlicet terminum corporis continētis et non corporis contenti dico autem corpus contentum quod mouetur secundum mutationem localem propter hoc igitur quod locus habet similitudinem cum for

## Philicorum

ma et cum materia. difficile et magnum aliquid videtur accipere quid sit propter hoc etiam quod translatio eius quod mouetur localiter fit in aliquo quiescenti et continenti contingere videtur spacium medium esse aliquod inter latera continentis quod quidem est diuersum a magnitudinibus motis in ipso et ad hanc apparitionem confert aer qui appareret in corporeus et quasi ratio replens tale spacium. Et sic non solum terminus vasis videtur esse locus sed medium corporis locantis tanquam quoddam spacium vacuum videtur autem immobilitas esse de ratione loci. quia sicut vas est quidam locus transmutabilis ita locus est quasi vas immobile. Et ideo quando aliquid mouetur ad motum alterius ut nauis in flumine magis vertitur in ipso sicut in vase quam continetur in eo sicut in loco quia de ratione loci est quod sit immobilis. Unde magis censeri debet quam locus nauis sit totus fluuius qui est immobilis quam pars aque ad cuius motum mouetur nauis. Est igitur locus terminus continentis primo et immediate immobilis propter quod centrum mundi et ultima circumferentia versus nos corporis circulariter moti proprii videntur habere rationem loci illud quidem deorsum hoc autem sursum quia centrum immobiliter manet et circumferentia vero uniformiter se habens quasi immobilis est ad quam naturaliter fertur omne leue sicut graue ad centrum. Et quoniam eius quod est in medio et deorsum superficies versus celum et e contrario celi superficies versus terram proprie habent rationem loci Idcirco videtur locus esse quoddam planum et sicut vas continens. Amplius locus simul est cum re locata sicut finis cum re finita. quia locus habet quoddammodo rationem finis.

*Definitio*  
**Capitulum septimum quod sic incipit.** Cui quidem igitur corpori est aliquod extra corpus continens ipsum et cetera. Primo concludit ex dictis quod corpus videtur in loco est extra quod est corpus continens ipsum probans ex hoc quod celum totum non est in loco licet vna pars eius contineatur ab alia.

Quoniam itaque locus est terminus corporis continentis hinc est quod corpus cui inest aliud corpus extra continens ipsum in loco est verbi gratia. si aqua esset tale corpus extra quod nullum aliud corpus esset partes quidem ipsius moueri possent et vna contineretur sub alia ut minor sub maiori tota autem aqua non sic moueretur quod locum mutaret moueretur tamen circulariter non mutando locum et sic tota nec esset partibus aut eius esset locus prout vna contineret in alia. Et hoc modo partium vniuersi est locus que sic adiuuicem continent quod vna est sursum alia deorsum et non circulariter vna sequitur aliam. quedam enim partes vniuersi naturaliter mouentur sursum que habent raritatem et leuitatem. alie vero deorsum ut habentes densitatem et grauitatem. Ex dictis patet quod alia sunt in loco secundum potentiam ut partes continui eiusdem rationis in toto et partibus. Alia vero secundum actum ut partes separate quarum quaelibet per se existit tangunt tamen se sicut collectio lapidum. Iterum alia quidem per se in loco sunt ut omne corpus mobile alicui aut secundum loci mutationes aut secundum augmentum per se. Celum ergo non est alicubi neque in aliquo locum corpus non sit extra ipsum a quo contineatur vel infra quod moueatur secundum autem quod circulariter mouetur sicut locus inest partibus eo quod vna continetur ab alia et consequenter se habet ad ipsam. alia vero sunt in loco per accidens ut anima per corpus et cetera per partes que omnes quoddammodo in loco sunt in qua vna continet aliam et circulariter vna consequitur aliam. Et quoniam solum corpus celeste habet perfectam rationem circulari in toto et partibus ideo

## Quartus

ipsum per naturam circulariter mouetur. Ita tamen quod ipsum secundum totum non est alicubi cum nichil sit extra ipsum. Quod enim alicubi est ipsum est aliquid aliud extra ipsum in quo continetur extra autem vniuersum nichil est. Et quoniam celum est totum vniuersum. Idcirco omnia sunt in loco Ita tamen quod non totum celum est locus. Sed ultimus in eis versus centrum tangens corpus immediate contactum ab ipso et vniuniformiter se habens ad ipsum. Ita quod iste est naturalis ordo corporum mundi terra est in aqua et hec in aere. hec autem in ethere. hoc est in celo et hoc amplius in alio non est.

Capitulum viij. quod sic incipit. Manifestum autem ex his quoniam dubitationes omnes soluantur et cetera. Declarat quod ex diffinitione loci soluantur omnes objectiones superius posite in secundo casu contra naturam loci adiungens quod rationabiliter vni quodque fertur in proprium locum et in eodem naturaliter quiescit.

Manifestum est autem quod omnes dubitabiles objectiones superius posite ex dicta loci diffinitione solvantur. Quia enim non est corpus. non est necesse simul augeri locum quando augetur corpus lotum ut obiebat ultimo. Et quod locus est superficies puncto non debetur locus ut arguebatur secundo. Nec duo corpora sunt simul ut primo arguebatur quod locus nec est corpus nec spacium medium corporum inter latera continetis licet enim aliquod corpus sit in terra corpus continens ipsum tamen spacium medium corporis continetis non est locus. Locus autem cum sit superficies siue terminus corporis continetis non est alicubi sicut in loco ut obiebat zeno sed est sicut accens in subjecto sicut est terminus in terminato. Non enim verum est quod omne quod alicubi est per se quod solum hoc conuenit corpori mobili. Et quoniam locus est terminus corporis continetis realiter vni quodque fertur in proprium locum eo quod corpus cui aliud corpus consequenter se habet tangitur ab eo naturaliter et non vi. Est enim proximum. in generatione et conueniens. unde talia simul apta nata sunt esse et ab inuicem impassibilia licet in quantum tangunt se sunt ad inuicem actiua et passiuua. Rationaliter etiam vni quodque naturaliter manet in proprio loco sicut pars naturaliter manet in toto. locatum enim sic se habet ad locum sicut pars diuisibilis quemadmodum si quis moueat partem aque in tota aqua quiescente vel partem aeris in toto aere. Amplius sicut materia naturaliter manet sub forma ita locatum sub loco. Est enim locus continens ad modum forme. locatum autem contactum ad modum materie. verbi gratia. Aer qui continet naturaliter aquam est sicut forma. aqua vero sicut materia cuius actus est aer et ideo aqua est per se in potentia ad aerem hic autem aliquo modo est in potentia ad aquam. sed non primo de his causa posterius determinandum est de quibus necesse fuit aliquid dicere propter tempus loquendi de continere et contactu licet in certe dictum sit tunc autem certius dicetur. Si igitur idem est materia vnius et actu aliud ut aqua est materia et potentia aer actu vero aqua habet se ad aerem sicut pars ad totum. Et ideo naturaliter se tangunt quando sunt diuersa quando autem vni transmutatur in aliud et sunt actu vnum copulantur. ut quoddam totum. Dicitur est itaque de loco quoniam est et quid est.

Capitulum ix. quod sic incipit. Eodem autem modo accipiendum est philosophici esse considerare de vacuo et cetera. Premisso quod ad philosophicum expectat considerare de vacuo sicut de loco adiungit modum negatum ipsum esse de materia mota affirmatum esse.

Idem modo et philosophici considerare de vacuo utrum sit vel non et quomodo et quid sit. Ex his enim que alij opinantur de ipsis eandem habent dubitationem et fidem quod sicut dicunt locum esse vas seu spacium priuatum corpore ita et vacuum dicitur esse spacium priuatum corpore. Ita quod tale spacium quando habet mollem cuius est susceptum dicitur plenum

g. l. f. t. t. t. t. t.

nedet vacuuz

De vacuo

### Phisicorum

quādo vero p̄uatum est ip̄o dicitur vacuū tanq̄ subjectiue idē sit vacuū plenu et loc9  
 nō tamē idē est eis esse diffinitim. Incipere autē oportet cōsiderationē de vacuo  
 accipiēdo ea q̄ dicunt affirmātes ip̄m esse z itēz q̄ dicunt negātes ip̄m esse et tertio co  
 munes rōnes de ip̄is. Quidā ei tētantes probare qz nō est nō arguunt q̄ hoies ra  
 tionabiliter volunt. s. ip̄m vlf nichil esse sed p̄ticulr dicunt peccando in probatione q̄  
 aer aliquid est et cuz nichil sit in quo saltē nō sit aer nichil est vacuuz de quoz numero  
 fuit anaſ. et hī qui hoc modo arguūt. Qd autē aer sit aliquid litigādo demōstrant per  
 utres aere plenos ex quibus sētitur aer exire quādo fortiter cōprimunt. Qui etiāz  
 pleni aeris super natāt aquis ex q̄ appāret q̄ aer est fortis cū sustētz utres. Aerē etiā  
 esse aliquid demōstrāt accipiētes signū in clepsidris siue tāta ploris ex quibus tamē e  
 manat aqua qua plene sunt per foramē inferius si supius obturetur qz aer tunc īgredi  
 nō potest hoies autē uolūt vacuuz esse spaciuz in quo vlf nullū est corpus sensibile.  
 Unde et opinātes et omē qd est esse corpus sēsibile dicunt illud ī quo oīo nichil est va  
 cuum esse et qz aer nō est sēsibilis ip̄m putāt nichil esse. p̄z qd plenu aere vacuū dicūt  
 nō oportet igitur ostēdere q̄ aer sit aliquid ad probāduz vacuū nō esse. sed potius ostē  
 dere q̄ nō est vacuū nec sicut spaciū acorporib9 separatū nec sicut interceptū corpori  
 bus actu exīs in eis z destinguēs ea ab inuicē ne totū corpus vniuersū sit cōtinuū quō  
 vacuū ponūt democritus et leucippus z multi naturalū. aut si totū est continuū oport  
 tet ostēdere q̄ vacuū nō est aliqd extra celum hī ergo nō cōtradiciunt ad pobleuma de  
 vacuo utru9. s. sit vel nō scdm ea q̄ posita sunt scdm q̄ tamē oportet cōtradicere. Sed  
 affirmātes vacuū esse melius arguūt dicētes p̄mo q̄ si vacuū nō est motus localis nō  
 erit ita q̄ nec erit loci mutatio nec augmētuz. Loci quidē mutatio sine vacuo non  
 erit qz impossibile est plenu corpore aliud recipe qz si recipet duo corpora erunt ī eodē  
 et si duo z qdlibet qz nō est assignare rationē quare magis possint simul esse duo q̄ plu  
 ra. Si autē plura corpora possunt esse ī vno maximū corpus poterit esse ī minimo cū  
 magnū possit diuidi ī multa parua equalia minimo q̄ oīa erunt in ip̄o minimo. Ex  
 quo sequitur q̄ si multa equalia cōtingit esse in eodē et multa ī equalia cōtinget ī vno  
 esse. Adellūz autē demōstrat vniuersuz esse immobile per hoc qd vacuuz nichil est  
 dicēs q̄ si aliquid mouebitur necesse erit vacuū esse cuz ergo nō sit vacuū nō est mot9.  
 Sic ergo ratio predicta ostēdit vacuū esse. p̄z motū. Alio modo vero appet vacuū  
 esse ex hoc q̄ coeūtia adinuicē sub ītrāt et se cōprimunt p̄z qd dolia tātum recipiunt  
 de vino cum utribus quātum sine utribus qz vinuz in utribus cōprimitur et dēpsatur  
 p̄pter hoc q̄ aliq̄ue partes subintrāt partes vacuas q̄ sunt ī eo. Amplius oībus vī  
 detur augmētum fieri per vacuū cū fiat per alimētum qd est corpus duo autē corpora  
 in eodē esse impossibile est. Adducūt etiā ad hoc testimoniū cineris de qua si vas īple  
 tum fuerit tātum a que recipit quātum si vas vacuū esset. Affirmāt etiā et pictagori  
 ci vacuū esse dicētes ip̄m ingredi partes mundi ex infinito sp̄u quasi respirare celo z ī  
 terciipi. i. interponi corporibus ad determinādum ea z diuidēdum ab inuicē corpora  
 cōsequēter se habētia tanq̄ sit separatio et determinatio ip̄oz cuius effectus appet pri  
 mo in numeris quorum vnus ab alio diuiditur per vacuum determinans naturas ip̄  
 forum. Ex quibus itaqz alij dicunt vacuum esse et alij non esse bec que sunt.

Capitulum .x. quod sic incipit. Ad quale autem se habeat oportet accipere  
 quod significet nomen et ē. Primo declarat q̄ vacuum non est locus priu  
 tus corpore nec materia nec spaciū medium inter latera corporis. secundo  
 soluit predictas rōnes ex quibus videbatur vacuum esse aliquid.

## Quartus

Cognoscendum qualis sit natura vacui oportet accipere quid dicatur p. no-  
 me ipsius vacui. Videtur autem quibusdam vacuū esse locus i quo nichil est: hu-  
 ius ratio est qz opinatur omne qd est esse corpus. corpus autē qdlibet est in loco  
 locus igitur in quo nō est corpus est vacuus qz nichil est in eo ulterius opinatur oē cor-  
 pus esse tāgibile. tale corpus autē est qd habet gravitatē aut leuitatē ex his sillogistice  
 sequitur vacuū esse in quo nō est aliquid graue aut leue. Sed incōueniēs est dicere va-  
 cuum esse in quo nichil est graue aut leue qz cum in puncto nō sit aliquid tale punctus  
 erit vacuū ex quo sequitur qd sit locus et spaciū quoddā cum id qd est vacuus oporteat  
 esse locū in q sit spaciū susceptim corporis tāgibilis. Sic igitur videtur aliquib9 va-  
 cuum vno modo dici id qd nō est plenu corpore sensibili scdm tactū sensibile tale autē  
 est habēs gravitatē aut leuitatē. Si ergo dubitet aliquis utru3 spaciū plenu colore  
 aut sono sit vacuū. manifestū est qd si corpus quo debet esse plenu spaciū ut sit vacuum  
 accipiatur solum pro corpore tāgibili illud erit vacuū qd plenu est colore et sono. Si  
 autē accipiatur pro corpore sensibili i comuni nō erit vacuū qd est plenu istis. Alio  
 modo ponitur ab alijs vacuū illud in quo nō est aliqd determinatū nec aliqua substā-  
 tiacorporea et qz essentia materie de se est huiusmodi ideo dicit idē esse vacuū z ma-  
 teriā corporis et locū nō tamē hoc bene dicitur qz materia nō est actu separabilis a re-  
 bus. de vacuo autē querūt utrum sit separabile. Qm autē determinatū est de loco.  
 vacuū autē dicit esse locū puatuz corpore sicut dicitū est locū nō esse. Ita manifestuz ē  
 vacuū nō posse esse nec aliquid separatū nec inseparabile cui velint vacuus esse nō cor-  
 pus: sed corporis spaciū. Vacuū eim dicitur esse aliquid p̄ locum p̄ qd ponitur  
 esse. dicit eim ex hoc posse prouēire motū locale: qz locus est aliquid preter corpora i a-  
 cidētia et hec spaciū qd de se est vacuū. ita qd eius vacuitas est causa motus. causa dico  
 sicut in quo. qz eim necesse est esse aliquid i quo sit motus. Idcirco dicit locum esse.  
 cum i ipō sit talis motus. Nulla vero necessitas est vacuū esse. p̄mo qz vacuus nō  
 est causa cois. qd melius latuit. cōtingit eim plenu moueri motu alteratiois. scdudo  
 qz nō est causa ois motus localis. cōtingit enī corpora adinuicē subjūgi etiā si nullum  
 spaciū separabile sit in eis preter ipa corpora mota. sicut manifestū est i reuoluitioibus  
 corpoz humidoz cōtinuoz. Cōtingit etiā corpora dēfari absqz vacuo: quādo aliq  
 partes rariores euaporāt. ut qno ab aqua agitata aer elabitur: tunc partes aque plus  
 adinuicē cōprimūtur et fit dēpsior. Augmētari similiter cōtingit sine vacuo per ge-  
 nerationē vnus ex alio ut quādo de aqua fit aer. Dno autē ratio q conatur proba-  
 re vacuum esse per augmētum: et exēplum de cinere cui aqua infūditur se ipa ipediūt  
 Si eim augmētum sit per vacuū: aut nō angetur quelibet pars aucti: cuz nō sit vacua  
 aut augmētum nō sit per corpus. aut si sit: duo corpora erūt simul et eodē oportet esse  
 in cinere et aqua. aut enī quelibet pars cineris est vacua. aut aq nō est corp9. aut duo  
 corpora sūt simul. Dubitationē igit coēm de causa augmēti volūt solūe p vacuū. sz  
 tamē nō determinant bene quomodo ipm sit eius causa. qz totum esset vacuum si to-  
 tum augetur si augmentum fieret per vacuum et eadē ratio est in cinere cui aqua i-  
 funditur. facile est igitur soluere ratioēs ex quib9 demonstrāt vacuum esse.

Caplm. xj. quod sic incipit. Qm autē nō est vacuum sic diuisum et c. Pro-  
 bat sex rationibus qd nō est vacuum separatū tanq locus priuatus corpore  
 ad quem vel in quo naturaliter corpora moueantur.

Quoniam autē nō est vacuum separatū sicut dicit quidā sicut patet vnus cuiusqz  
 corporis de numero simplicium est aliquis motus p̄ius p naturaz ut ignis

## Phisicorum

fursū et terre deorsū et ad mediū sed vacuū nō est d natura ipsoꝝ. ergo nō est causa motus localis qui eis cōuenit per naturā et cuz videatur esse causa motus scđm locum et huius nō est causa ergo simplf nullius motus est causa. Amplius q sic vacuum se paratum erit sicut ultimū ad qđ est motus et naturalis corpoꝝ velut locus separatus ab eis corpus itaqz posituz in eo cum nō habeat aptitudinē ad aliquā partē ipsius quo mouetur nō eim ubiqz et in oēm partē eius qz tunc simul monētur cōtrarijs motibus nec ad vnā determinatā partē. cum nō habeat naturalē cōueniētiā cum ea plusqz cuz alia. Et eadē ratio est cōtra ponētes locuz esse aliquid separatuū in qđ fertur corpus eim in ipso posituz nō habebit quo feratur nec ubi quiescat. Similiter nō erit in eodē assignare differētiā inter sursum et deorsuz. Et qz ponētes vacuū dicūt esse ipm locuz separatuū sicut nō cōtingit assignare quō aliquid sit in loco separato ita nec quō sit i vacuo quādo eim positū fuerit corpus in loco separato quasi in corpore sufferēte nō accidit assignari aptitudines diuersas partiū corporis ad partes loci qz pars nisi seorsū ponatur nō est per se in loco sed in toto cuius est pars et qz nō est locus sepatus ideo nec vacuuz erit. Preterea accidit dicētibus vacuū neccessariuz esse si motus est cōtrarium eius qđ dicunt videlicet nichil posse moueri si sit vacuū. Nam sicut antiq dicūt terrā ideo quiescere in medio qz in drēnter se habet ad circūferentiā ita est neccessē qđ cere corpus positū in vacuo cuz nō sit ratio qua moueatur ad aliquā partē. eo q in vacuo nō est aliqua differētia. Preterea oīs motus aut est violentus aut naturalis. Ita tamē q si violētuz est neccessē esse naturalē esse cuz iste sit prior ille posterior. posterior autē esse nō potest sine priori ex quo sequitur q non sit motus naturalis vniciqz corpoꝝ pbicoꝝ nō erit aliquis motus ipsoꝝ sed in vacuo sicut in infinito. Impossibile est esse naturalē motū pbicoꝝ corpoꝝ ergo in eo nullus motus erit ipsoꝝ. Dico autē in infinito et vacuo nichil naturaliter moueri qz i infinito nō est sursum nec deorsuz nec mediū. in vacuo autē nichil differunt inter se sursum z deorsuz qz sicut nullius z nō entis nulla est differentia sic vacui cum sit priuatio. et nō ens nō est differētia naturalis autēz loci mutatio differētiā includit. Et sic vnus motus naturalis ab alio differt qz igitur in vacuo nō est motus naturalis non erit aliquis motus in ipso aut si alicubi est motus naturalis hoc nō est vacuum. Amplius proiecta nunc postea ad hoc mouētur nō tāgente probiciente ppter alterā duarum causarum. videlicet aut per successiōnem aeris cuius vna pars aliā impellit simul cum re proiecta. ut quidā dicunt aut per hoc qz aer simul pulsus cum re proiecta retinet virtutem impellentis per aliquod tempus et secum defert rem proiectam. Sed in vacuo nichil horum assignari potest. ergo in ipso non contingit fieri proiecta sed mouebuntur sicut quod vehitur in alio. Amplius nullus poterit reddere causam propter quod id. quod mouetur in vacuo ali quando et alicubi quiescat cum sit oī moda differentia in eo et sit corpus in vacuo aut semper quiescet aut semper in. infinitum mouebitur nisi aliquid manus impediat. Et confirmatur hoc ex dicto ipsoꝝ qui ponunt vacuum causam motus quia cedit corpori. sed ubi vniformiter cedit ergo ubiqz in ipso et. vniformiter corpus mobile feretur.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Amplius autem ex his manifestuz est quod dicitur et c. Primo supponit q vnus motus excedit alium in velocitate vel propter differentiam mediij vel propter virtutez mobilis. secundo ex parte mediij probat non posse motum esse in vacuo. tertio hoc iddem concludit ex parte mobilis.

*ex de sagittarum motu*

## Quartus

mplius cōsecūtibz erit manifestū nichil moueri in vacuo videmus eī cor-  
 pus graue velocius ferri deorsuz ppter alterā duaz causaz. aut ei hoc accidit  
 ppter dīam medioz per q̄ fertur qz vnum est dēpsius alio ut terra q̄ aqua aut  
 hoc accidit ppter dīam mobiliū quoz vnū excellit aliud in grauitate vel leuitate si in  
 alijs sint vniformia. mediū autē per qd̄ sit causa motus est talis dīe qz resistēdo impe-  
 dit motū mobilis et maxime id qd̄ cōtraferē deinde id qd̄ quiescit et ideo magis impe-  
 dit illud qd̄ nō facile diuiditur et tale est illud qd̄ est grossius. His premissis ponat  
 qz iddem mobile. a. feratur p mediū grossius qd̄ sit. B. in tēpore. C. deinde mouea-  
 tur per mediū. d. subtilius qd̄ est. b. ex predictis sequitur qz tanto velocius fertur p me-  
 diū. D. quā per mediū. B. si equalis sit eoz lōgitudō quāto subtilius est. d. q̄. b.  
 qz proportio motus ad motū erit scdm̄ proportionē impediētis corporis verbi grā.  
 mobile. A. feratur per aquā et per aerē quāto subtilior et incorporalior est aer q̄ aqua  
 tāto citius mouebitur per aerem z eamdē rationē quā habet aer ad aquā in subtilitate  
 habebit velocitas ad velocitatē. ita qz si duplo est aer subtilior aqua in duplo maiori tē-  
 pore trāsibit iddē mobile per aquā q̄ per aerem. Et semp hoc erit qz quāto subtilius e-  
 rit medium et minus ipedimētuz p̄ans atqz diuisibili9 tato per ipm̄ mouebit citi9.  
 Sed vacuū nullā habet proportionē ad plēnū sicut nec numerus ad nichil ergo i co-  
 nō est motus. Qd̄ autē numerus ad nichil et vacuū ad plēnū proportionē nō habe-  
 at patet sicut quattuor excellūt tria in vno sed in pluribus excellūt duo qz in duobus et  
 ad hoc in pluribus excellūt vnū qz in tribus et ideo habet proportionē ad om̄s hos nu-  
 meros. Idē autē quattuor nō excellit hoc qd̄ est nichil in aliquo qz om̄e excellēs diuī-  
 ditur in id qd̄ excellitur. et id quo excellit et utrūqz cōtinet. et sic quattuor cōtineret aliq̄  
 et nichil vnū nec linea punctū excedit nisi ponatur ex punctis. Si igitur vacuū excelle-  
 ret plēnū in subtilitate cōponeretur ex plēno nullā itaqz proportionē habet ad ipm̄ igi-  
 tur in eo nō est motus. Preterea si aliquod mobile trāseat p aliq̄ corpus subtilis-  
 simū qd̄ nō sit subtilius in tāto et tali tēpore oportet qz in minori trāseat si moueatur p  
 vacuū qz hoc supat oēm proportionē cuiuscūqz plēni. Sed dato qz per vacuū trāseat  
 in aliquo tēpore possibile erit qz in equali trāseat aliq̄ plēnū z sic falsuz erit qz vacuuz  
 supat oēm rationē plēni. Sit enī vacuum. 3. plēnū autē equalis magnitudinis sit. b.  
 d. Si igitur mobile. a. per vacū. 3. transeat in tēpore. i. qd̄ est minus q̄ tēpus. C. in  
 quo plēnū. b. d. mobile. a. trāsibit plēnū subtilius plēno. b. d. in tāto tēpore quātuz est  
 si hoc plēnū sit subtilius illo in tāto excessu quātuz excedit tēpus. i. tēpus. C. sed i spa-  
 cio in quo nullū est corpus ferebat in tēpore. i. igitur in equali trāsibit plēnū et vacuū  
 qd̄ est impossibile manifestū est igit qz si in aliquo tēpore sit motus in vacuo accidet hoc  
 impossibile in equali tēpore esse motū in plēno et vacuo et sic erit proportio plēni ad  
 vacuū sicut est tēporis ad tēpus sed ut in sūma dicatur manifesta est causa huius ipos-  
 sibilitatis cōsecūntis. qz cuiuscūqz motus est pportio cū uterqz sit i tēpore tēporis aut ad  
 tēpus semp est pportio utriqz finitis vacui aut ad plēnū nulla est oīo pportio Ex par-  
 te itaqz medij hec cōtingūt. Scdm̄ autē excellētiā mobiliū hec ipossibilia accidūt.  
 Videmus ei mobilia habētia maiorē inclinationē grauitatis vel leuitatis citius ferri  
 deorsū vel sursū p equale spaciū finitū scdm̄ pportionē quā hnt tales habitudines ad i-  
 uicē in grauitate vel leuitate. Si igitur motus sit in vacuo p ipm̄ citius feref deorsuz  
 qd̄ est grauius et citius sursuz qd̄ est leuius. Sed hoc est impossibile cum nō sit aliqua  
 causa propter quā in vacuo citius feratur in plēno quidē ex necessitate hoc euenit qz  
 mobile fortioris virtutis velocius diuidet mediū resistens. Nā ipsum mediū veloci9

diuiditur aut ppter figurā aut ppter virtutē mobilis aut ppter vſolentiā impellētis vt patet in proiectis. Sed vacuuz equaliter cedit cum nulli resistat ergo in ipso erūt oīa eque velocia qđ est impossibile. Qđ igitur si vacuuz sit accidit cōtrariuz eius ppter qđ vacuuz probatuꝝ est patet ex dictis. Opinabatur ei quidā vacuū separatuꝝ esse si erit motus localis qđ idē qđ est qđ dicere locū spaciū sed hoc sit ipossibile dictuꝝ est Caplm. xiiij. qđ sic incipit. Et per se cōsiderātibus videbitur utiqz dictū vacuū et c. Probatur tripl̄ ex natura ipsius vacui nō esse vacuuz separatuꝝ. secundo non esse corporibus imbibitum.

Considerātibus vacuuz p se ipm videbitur sicut nomē eius sonat esse priuatio quedā et nō ens. Si eim vacuuz esset aliqd cederet corpori locatū in eo ipso.

Sicut eim si ponatur corpus cubituꝝ ī aqua cedit tātuꝝ aque quātus ē cubus Ita et in aere cōtingit sed im manifestuꝝ est sēsui. Et eodē modo in omī corpore trās mutabili necesse est tātuꝝ cedere de ipso ad partē ad quā habet aptitudinē naturalez siue sursum siue deorsuz nisi forte vnū aliud subintret quātuz est corpus qđ in ipso locatur. Sed in vacuo hoc impossibile est cum nō sit corpus ergo nō cedit corpori locato. Si autē ipm est aliud et nō cedit sequitur qđ per equale spaciū pmanētis trāseat magnitudo mota in ipso sicut per equale spaciū aque pmanētis trāsiret cubus si ipsa aqua nō cederet ligneo cubo. Corpus igitur cubū locatū in vacuo habet tantā magnitudinem quantā vacuū cōtinēs ipm. Nec dicit dimēsiōes corporis ad dimēsiōibus vacui ppter qualitates sensibiles corporis qz si tale sit frigidū aut qualidū graue aut leue nichilominus esse corporeū ipsius alteꝝ est ab oībus passiōibus etiā si actu nō sit diuisibile ab eis. Dico auteꝝ esse corpoꝝ ipsius quale est corpus cubi lignei vnde si tale separaretur ab oībus qualitātibus nec sit graue nec leue occupabit tātuꝝ d vacuo spaciū equale sibi et simul erit cum eadē parte loci vacui quā occupabit q̄ erit sibi equalis localiter ergo nō distabit dimēsiō corporis cubi ad dimēsiōibus vacui in quo locatur et sic duo corpora erunt simul et si duo plura esse poterunt ī eodē hoc ergo est vnū impossibile. Amplius cubus trāsmutatus in vacuo habet cōuenientiā ad oīa corpora in ratione locabilis. Si igitur eius dimēsiōes nō dicit ad dimēsiōibus vacui ipse non differt a suo loco sicut nec a suis dimēsiōibus et sic nō oportebit facere locuz corpori bus extra propas dimēsiōes qz vnūquodqz locabit se ipm et erit impassibile ab alio qz nichil cōfert ad eius locationē si alteꝝ spaciū equale eidē sit circa ipm. Amplius si vacuū est aliquid oportet ipm esse de numero mobiliū et habere ppriā rationē mobilis sed infra munduz nō est tale corpus ergo ipm nichil est nec potest dici tale corpus esse ī mundo sed nō videtur qz ratio inuisibilitatis nō tollit ppriā rationē mobilis. aer eim nō videtur. et tamē est aliquid mobile. Si etiā essent pisces ferrei in aqua nō videretur et tamē mouerent et eoz esse ac motus posset tactu discerni. tactu eim sit discretio eius qđ tāgitur. Qđ igitur nō sit vacuuz separatuū manifestū est. sunt autē quidā qui per rarē et densuz opinātur manifestū esse qđ vacuū sit dicunt ei qđ si nō vacuuz est rarum et densuz nō est possibile corpora sub intrare inuicē nec vnū cōprimi infra se ipsum. Si autē hoc nō sit aut nullus erit motus localis aut vno motu mouebitur totuz in vniuersuz sicut dixit zeno. aut si erit motus gñionis semp tātum de vno generabitur ex alio quātum tunc alibi generatuꝝ fuerit de illo ut si ex ciatho aque generatus sit aer tātūdem aque oportet generari ex ciatho aeris aut ex necessitate vacuū esse qz sine ipso nō cōtingit corpora rarefieri et dēpsari. Cōtra hoz opinionē pmo z supius ostēsis arguitur. Si eim dicunt rarē esse corpus hīs multa vacua sepata quasi foramina.

## Quartus

manifestū est q̄ sicut nec vacuū nec locū tanq̄ spaciū separātū esse cōtingit sic nec vacuum modo predicto. Si autē nō dicūt rax esse vacuū separātū sed corporib9 imbitūz minus quidē impossibile videtur. Cōtingit tamē p̄mo q̄ vacuū nō est causa oīs motus ut dicunt sed tātum motus sursum cū eim sit causa raritatis tātum et rax sit leue vnde et ignē qui est leuis rax dicunt esse vacuū erit causa solius motus sursum. Preterea vacuū nō erit causa motus per modū subjecti in quo sicut ipsi asserunt sed causa efficiēs quēadmodū ut res eo q̄ ferunt sursum ferunt secuz cōtentū in ipsis sed hoc est impossibile qz tunc vacuū p̄mo per se moueret nō potest autē eius esse motus nec locus sequeret eim q̄ vacuū mouetur in vacuo. Preterea per vacuū nō potest assignari causa mot9 deorsuz i grauib9. Preterea si vacuū causās raritatis est causa motus quāto aliquid erit rarius et magis vacuū velocius feretur sursum. Et si oīno sit vacuum velocissime utiqz feretur. Sed tale cum sit p̄uatio fortassis impossibile est moueri cuius ratio est quia sicut in vacuo oīa essent sine motu si poneretur sic ipsuz impossibile est moueri qz in cōparabilis esset velocitas eius velocitati cuiuslibet pleni.

Caplm. xiiij. qd̄ sic incipit. Qm̄ autē vacuū quidē nō dicimus esse et c. Primo repetit ea q̄ faciunt ad dubiū si vacuū negetur esse. secundo supponit q̄ ex ente in potentia. fit ens in actu eadem materia existente utrobiz ex quo solvuntur dubitationes predicte.

Quoniam determinādo dicimus vacuum nō esse ex quo sequūtur aliquę nature dubitationes qz aut motus nō erit nisi sit raritas et dēpsitas q̄ sine vacuo non videtur posse esse aut celū mouebit aut eleuabitur ad motū cuiuslibet aut semper generabitur equale ex equali. ut equalis aer ex equali aqua. qd̄ apparet falsum. qz manifestū est q̄ plus aer fit ex aqua quā fuerit aqua. Necesse igitur est nisi sit cōpressio corporū que ut videtur sine vacuo esse nō potest aut ultimū corpus tāgens celū motum quolibet moto facere celū inflari aut alibi alicubi equaliter cōverti aere in aquā quātum cōuersuz est ex aqua in aerē ut corpus totius mūdi i eadem qualitate seruetur aut nichil oīno moueri qz semp trāsmutatione facta localiter accidit oīa moueri et celum inflari nisi circulariter oīa moueātur. Nō semp est loci mutatio i circulum sed aliquādo in rectū. hi quidē igitur p̄pter hoc dicūt vacuū esse. Qm̄s autē supponimus p̄mo q̄ vna materia est cōtrarioz ut calidi et frigidi et alioz cōtrarioz secūdo q̄ ex ente in potentia fit ens actu. tertio q̄ in tali trāsmutatione de potētia ad actum materia nō corrūpit sed accidit alterz esse: manēs vna numero subformis cōtrarijs ut sub calido et frigido. Ex his patet q̄ eadē est materia corporis magni et parui etiā hoc manifestuz est ex trāsmutationib9 cū eim ex aqua fit aer eadē materia facta est sub forma aeris nichil accipiēs ab extrinseco. sed qd̄ erat in potētia fit etiā actu et similiter est quādo fit ex aere aqua ex quo sequitur q̄ trāsmutatio fit aliquando ex paruitate et magnitudine ut quādo fit aer ex aqua aliquādo ecōtrario. ut q̄no fit aqua ex aere. Et eodē modo cōtingit q̄ multus aer ex n̄s fit minoris quātitatis et quādo ex minori fit maior. hoc ei accidit propter materiā que est potētia ad utrūqz. sicut eim fit ex calido frigidū et ecōtrario qz eadē est potētia materie ad utrūqz sic ex calido fit magis calidū nullo facto in materia calido qd̄ nō esset calidū quādo erat minus calidū et eodē modo est quādo ex minori circulatione aut cōnexitate fit maior. Et quādo ex minori calitate vel luce fit maior. Magnitudo itaqz et paruitas corporis sensibilis extrahitur vel cōtrahitur nō accipiēte aliquid materia ab extrinseco sed materia q̄ est i potētia ad utrūqz deducit ad actū. Et hoc modo ex denso fit rax et ecōtrario. cum sit vna materia ipsoz et per hoc patet

### Philicorum

q̄ ex grani fit leue et ecōtrario. q̄ dēpsū est graue rarū autē leue. Ampli9 sic curui-  
 tas circuli ducta adimi9 nō facit nouā cavitatē sed illa q̄ erat deducta est ad aliū gradū  
 de quibus pars ignis est calida etiā quādo minus calidū fit maius tamē materia extē-  
 ditur sub forma sic et om̄e qd̄ fit rarum vel dēpsum trāsmutatur cōpressionē vel exten-  
 sione eiusde9 materie. Ita tamē q̄ ab utroq; ipsoꝝ dicunt̄ duo causari a dēpsō quide9  
 graue et duꝝ. grauiā eim et dura dēpsa vidētur esse et cōtraria a raro sed leue. z molle  
 q; rara sunt leuia et mollia. diffonāt autē graue et durum in plūbo et ferro q; licet plū-  
 bum sit grauius tamē est mollius. Ex dictis igitur manifestū est q̄ nō est vacuū sic  
 separatū nec exis in raro nec iddē qd̄ potētia materie. nisi quis vellent appellare vacuū  
 ipam materiā prout est causa illius qd̄ mouetur in quātum est causa grauis z leuis dēp-  
 sum eim z rarum prout ab eis causatur graue et leue sunt actiua motus prout autē ab  
 iisdem causatur molle et durū sunt i causa passibilitatis z ipassibilitatis et ita causa sūt  
 alterationis et nō loci mutatiois. de vacuo itaq; ita determinatum est.

Caplm. xv. qd̄ sic incipit. Cōueniens autē dictis est aggredi de tēpore et ē.

Preposito q̄ considerādu9 est de tempore arguit p̄mo logice q̄ ipm nichil  
 est. secundo querit utrum nunc sit iddē in toto t̄pore vel aliud z aliud.

*De ipse*

Onsequēs ad dicta est cōsiderare de tēpore de quo bene se habet opponere p  
 rationes apparētes utrum sit de numero entium vel nō entium. postea q̄ na-  
 tura ipsius ex his cōcipi potest. Preteritū ei qd̄ est pars ipsius iam trāsūt z  
 nō est futurum etiā qd̄ est alia eius pars nō deest. Ex his autē cōpoitur om̄e tēpus qd̄  
 fuit et qd̄ futurum est. Cōposituz autē ex nō entibus nō potest participare alterius  
 naturā et substātiā quā nō entis. Preterea cuiuslibet diuisibilis actu ētis necesse  
 est aut om̄s aut quāsdā partes existere tēporis autē alie partes facte sunt ita q̄ nō sunt  
 alie vero future q̄ nōdum sunt natura autē pars illius actu est q; cum ipm sit diuisibile  
 oportet partē eius diuisibile esse ipm autē nunc nō est pars ipsius q; pars cōtinui men-  
 surat et cōponit suum totum tēpus autē nō cōponit ex nunc. Amplius utrum ipm  
 nunc qd̄ videt̄ determinare et copulare preteritū et futurū sit vnū et eddē semp manēs  
 in toto tēpore aut aliud et aliud nō est facile scire. Si ei semp est aliud z aliud nunc  
 nō possunt simul esse q; nulla pars tēporis est simul cum alia nisi vna cōtineat et alia  
 cōtineatur sicut minus tēpus sub maiori quō vnuz nunc nō potest se habere ad aliud  
 ergo oportet q̄ prius corrupatur ut posterius ei succedat. Nō potest autē corruptū eē  
 in se ipso q; tunc est nec i alio nec cōsequēter se hāte ad ipm q; ipsa nunc nō hāt se cōse-  
 quēter in tēpore sicut nec puncta in linea ergo primū corruptū est i alio nunc sed inter  
 istud et illud est tēpus mediū in quo habuit esse primū nunc q; cum p̄mo fuerit corrup-  
 tum in alio nunc in tempore medio non desinit esse sed hoc tempus continet infinita.  
 nunc ergo primo nunc simul fuit cum inter medijs nunc que sunt infinita quod ē im-  
 possibile. At vero nec est impossibile semper manere iddem nunc q; nullius cōti-  
 nui finiti est tantuz vnus terminus siue tale sit continuum ad vnā dimensionem ut  
 ad longum siue ad plures ut ad longum et latum sed nunc est terminus cōtinui quod  
 contingit accipi finitum ergo eius non est tantum vnum nunc. Amplius si simul  
 sunt secundum tempus nec sunt adinuicem prius et posterius quecūq; sunt in eode9  
 nunc. Si ergo iddem nunc est i toto tempore ea que fuerunt in millesimo anno que  
 sunt in eodem nunc et que sunt hodie simul sunt nec vnum est prius vel posterius a  
 lio hoc autem est impossibile. Sic igitur oppositum est de tempore.